COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N.º _____________ /2024
(Do Sr. Daniel Almeida)

Requeiro a realização de Audiência Pública
no  âmbito  desta  Comissão  para  debater
sobre  os  impactos  econômicos  e  sociais
com  o  possível  fechamento  da  Rede
Carrefour.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  dos  artigos  24,  inciso  III  e  255  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados,  a  realização de Audiência  Pública  sobre  os
impactos econômicos e sociais com o possível fechamento da Rede Carrefour.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme anunciado na imprensa local e nacional, após quase 3 anos de
funcionamento em Salvador, o grupo Carrefour anunciou em dezembro de 2023 o
fechamento de grande parte das suas lojas nas regiões  Norte e Nordeste.

Com isso, segundo o Sindicato dos Trabalhadores em Supermercados,
só na capital baiana cerca de 4 mil trabalhadores diretos e indiretos serão demitidos
e ficarão impossibilitados de oferecer o sustento às suas famílias.

Salvador está entre as 10 maiores cidades brasileiras e atualmente é a
segunda maior capital do Norte/Nordeste, com cerca de 2,4 milhões de habitantes.
Possui ainda um forte potencial turístico que movimenta a economia e fortalece o
comércio, atraindo investimentos de todos os segmentos.

Consideramos não haver justificativa, convincente para  a saída do grupo
da Bahia, especialmente ao promover desemprego em massa a uma categoria já
penalizada com retirada de direitos do governo anterior.

Diante desse fato e das perspectivas de enormes impactos negativos na
vida dos trabalhadores da rede Carrefour, e na economia da Bahia, sobretudo de *C
D2

47
33

36
73

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247333673000

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
08

:5
2:

19
.0

80
 -

CT
RA

B

Salvador, é que propomos a aprovação do requerimento para a realização de
Audiência Pública, no âmbito desta Comissão para debater este relevante assunto.

Para tanto, propomos que sejam convidados para participar da referida
audiência os seguintes representantes:

1-  SintraSuper – Sindicato dos Trabalhadores em Supermercados / BA
2-  Sindicato dos Supermercados – Sindsuper / BA
3-  Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB
4-  CNTC – Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio

Considerando a relevância do tema solicito apoio dos nobres pares para
aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 06 de Fevereiro de 2024.

Deputado Daniel Almeida
(PCdoB/BA)

*C
D2

47
33

36
73

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247333673000

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
08

:5
2:

19
.0

80
 -

CT
RA

B